HÔI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 49/2011/NQ-HĐND
	Quảng Ninh, ngày 09 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHẾ ĐỘ THƯỞNG CHO HỌC SINH ĐẠT GIẢI TRONG CÁC KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI, HỌC SINH ĐẠT ĐIỂM GIỎI TRONG KỲ THI TUYỂN SINH VÀO HỆ CHÍNH QUY CÁC TRƯỜNG ĐẠI HỌC VÀ GIÁO VIÊN ĐÀO TẠO HỌC SINH ĐẠT GIẢI
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002,
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 4716/TTr-UBND ngày 21/11/2011 về việc quy định chế độ thưởng cho học sinh đạt giải và giáo viên đào tạo học sinh đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi, kỳ thi tuyển sinh vào hệ chính quy các trường đại học được tổ chức theo Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Báo cáo thẩm tra số 93/BC-HĐND ngày 02/12/2011 của Ban Pháp chế và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định chế độ thưởng cho học sinh đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi, học sinh đạt điểm giỏi trong kỳ thi tuyển sinh vào hệ chính quy các trường đại học và giáo viên đào tạo học sinh đạt giải như sau:

1. Đối tượng:

a. Học sinh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi, kỳ thi tuyển sinh vào hệ chính quy các trường đại học được tổ chức theo Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bao gồm: đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; đạt Huy chương Vàng, Bạc, Đồng, Bằng khen (tương đương đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) trong kỳ thi Olympic khu vực quốc tế và quốc tế; đạt điểm trung bình các môn thi tuyển sinh đại học từ 9,0 trở lên, riêng khối C đạt 8,5 trở lên (tương đương đạt giải Nhất kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia).

b. Giáo viên của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh trực tiếp giảng dạy, ôn luyện cho học sinh đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi được tổ chức theo Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Mức thưởng:

a. Đối với học sinh:

- Cấp tỉnh: bằng 100%, 70%, 40%, 20% mức lương tối thiểu chung tương ứng với giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích (có làm tròn lên đến chục ngàn);

- Cấp quốc gia: bằng 10 lần mức thưởng với các giải tương ứng cấp tỉnh;

- Cấp khu vực quốc tế: bằng 10 lần mức thưởng với các giải tương ứng cấp quốc gia.

- Cấp quốc tế: bằng 15 lần mức thưởng với các giải tương ứng cấp quốc gia.

b. Đối với giáo viên: bằng 50% tổng kinh phí thưởng cho học sinh đạt giải.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách địa phương.

Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao:

- Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết, quy định cụ thể đối tượng giáo viên được thưởng tiền;

- Thường trực, các Ban và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh khóa XII, Kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 09/12/2011 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Long